
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 
E SCIENZE POLITICHE, 

ECONOMICHE E SOCIALI 
 

Via Cavour, 84 – 15121 Alessandria AL 
Tel. 0131 283745- Fax 0131 283773 

www.digspes.uniupo.it 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Indizione delle elezioni delle rappresentanze del personale tecnico amministrativo e delle 

assegniste/degli assegnisti di ricerca nel Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, 

Economiche e Sociali - QUADRIENNIO 2023/2027 

 

 IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 

VISTA la L. n. 240/10 relativa a “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario”; 

VISTO  lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. rep. n. 444 del 14.11.2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Rettore rep. n. 879 del 26.05.2023 di modifica del Regolamento Unico Elettorale; 

VISTI  l’art. 6 del vigente Regolamento del Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, 

Economiche e Sociali relativo alla composizione del Consiglio di Dipartimento;  

VISTO         l’art. 25 dello Statuto d’Ateneo relativo ai compiti e alla composizione del Consiglio di 

Dipartimento; 

CONSIDERATO che i mandati delle rappresentanze del personale tecnico amministrativo e delle 

assegniste/degli assegnisti di ricerca sono scaduti 31.10.2023;  

VISTO  l’art. 51 del Regolamento Unico Elettorale, il quale prevede la possibilità di svolgimento delle 

elezioni con modalità telematiche, le quali vengono disciplinate nel relativo decreto di indizione; 

VALUTATO  ogni opportuno elemento: 

DECRETA 

 

Art. 1 

Rappresentanze da eleggere e data/date di votazione 

 

Sono indette, con procedura di voto telematica, le elezioni, nel Consiglio di Dipartimento, per le rappresentanze 

del personale tecnico amministrativo e delle assegniste/degli assegnisti di ricerca come di seguito indicato: 

 

Organo Categoria rappresentanti N. rappresentanti 

-  

Consiglio di Dipartimento Personale tecnico 

amministrativo 

4 

 Assegniste/i di ricerca 1 

 

Le elezioni si svolgeranno in via telematica il seguente giorno:  

04 dicembre 2023 dalle ore 08.30 alle ore 15.30. 

 

Art.2  

Responsabile del procedimento 

 

L’Ufficio Coordinamento centro servizi polo Alessandria – Palazzo Borsalino I piano – è competente a porre in 

essere gli adempimenti relativi alle operazioni elettorali (segreteria.direzione.digspes@uniupo.it). 

La Coordinatrice del Centro di Servizi del Polo di Alessandria, Dott.ssa Sabrina Olivieri, è responsabile del 

procedimento. L’ufficio Data Mining and Managing è competente per la redazione degli elenchi di elettorato 

attivo e passivo.  

 

mailto:segreteria.direzione.digspes@uniupo.it


 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

Art. 3 

Elettorato attivo e passivo 

 

Rappresentanti del personale tecnico-amministrativo:  

l’elettorato passivo e attivo spetta al personale tecnico amministrativo di ruolo che presta il proprio servizio presso 

gli uffici del Polo di Alessandria alla data di svolgimento delle votazioni. 

Sono esclusi dall’elettorato passivo e attivo coloro che si trovino sospesi dal servizio per provvedimento penale o 

disciplinare o che si trovino sospesi cautelativamente perché assoggettati a procedimento penale o disciplinare.  

 

Rappresentanti delle assegniste/degli assegnisti di ricerca:  

l’elettorato attivo e passivo spetta alle assegniste/agli assegnisti di ricerca in servizio presso il Dipartimento alla 

data di svolgimento delle votazioni.  

 

Art. 4 

Elenchi elettrici/elettori  

 

L’elenco delle elettrici/degli elettori aventi diritto al voto verrà pubblicato all’Albo on line di Ateneo e sul sito 

web del Dipartimento.  

L’elettrice/elettore che dovesse constatare di non essere ricompreso nell’elenco può rivolgere istanza, entro 2 

giorni dalla pubblicazione, al Direttore del Dipartimento che provvederà alle modifiche o integrazioni 

eventualmente necessarie. 

Avverso la decisione del Direttore del Dipartimento, entro due giorni dalla sua adozione, è ammesso ricorso alla 

Commissione elettorale. 

La Commissione elettorale, entro due giorni dal ricevimento dell’istanza, si pronuncia in merito. 

 

Art. 5 

Incompatibilità, ineleggibilità e durata mandato  

 

Alle/ai componenti elette/eletti si applicano le ipotesi di incompatibilità previste dall’Art. 40, commi 10 e 12 dello 

Statuto di Ateneo. 

Le/i rappresentanti del personale tecnico amministrativo e delle assegniste/degli assegnisti durano in carica 

quattro anni, fino al 31.10.2027. 

Le elette/gli eletti decadono dall’ufficio se nel corso del mandato viene meno una delle condizioni di eleggibilità. 

 

 

Art. 7 

Presentazione delle candidature per l’elezione delle/dei rappresentanti del personale tecnico 

amministrativo e delle assegniste/degli assegnisti di ricerca 

 

Ogni elettrice/elettore può presentare ufficialmente la propria candidatura almeno cinque giorni prima del giorno 

fissato per le elezioni entro le ore 12.00 dello stesso giorno (28/11/23) come stabilito dall’art. 39 del Regolamento 

Unico Elettorale di Ateneo. 

La candidatura è facoltativa e deve essere trasmessa a mezzo posta elettronica a 

segreteria.direzione.digspes@uniupo.it; ogni candidatura sarà contrassegnata con un numero progressivo secondo 

l’ordine di presentazione e sarà rilasciata ricevuta. 

Il personale tecnico amministrativo può presentare la propria candidatura ed essere eletto esclusivamente presso 

uno dei due Dipartimenti del Polo- 

Il Direttore del Dipartimento interessato, tramite l’Ufficio Coordinamento centro servizi Polo di Alessandria, 

procede alla verifica della regolarità dell’operazione di presentazione delle candidature. Con provvedimento 

motivato del Direttore di Dipartimento comunicato alla candidata/al candidato sono escluse le candidature 

irregolari.  

Avverso tale provvedimento è ammesso ricorso alla Commissione elettorale entro 2 giorni dalla relativa 

comunicazione.  

Art. 8 

Apertura votazioni e modalità di voto da remoto 

mailto:segreteria.direzione.digspes@uniupo.it


 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

 

Le operazioni di voto saranno consentite dalle ore 8,30 alle ore 15,30 del giorno 04 dicembre 2023. 

Prima dell’apertura del voto elle elettrici/agli elettori verrà inviato via mail all’indirizzo di posta istituzionale un 

link per ogni organo per cui votare e il manuale con le istruzioni di voto. 

L’esercizio del diritto di voto sarà possibile attraverso pc, tablet e altri dispositivi mobili. 

È consentito esprimere un solo voto di preferenza individuale per un candidato. 

 

Art. 9 

Chiusura delle votazioni 

 

Al termine dell’orario previsto per le votazioni l’Ufficio Coordinamento centro servizi Polo di Alessandria 

procede allo scrutinio informatizzato e i relativi atti vengono trasmessi alla Commissione elettorale per il seguito 

di competenza. 

 

Art. 10 

Composizione e nomina Commissione elettorale 

 
La commissione elettorale ha sede c/o il Dipartimento ed è composta da: 

 

- il Direttore di Dipartimento o un/una suo/a delegato, che la presiede; 

- una/un professoressa/professore o ricercatrice/ricercatore tra gli afferenti al Dipartimento; 

- un’unità di personate tecnico amministrativo in servizio presso gli uffici del Polo di Alessandria, con funzioni 

di Segretario. 

 

La commissione viene nominata con successivo decreto del Direttore del Dipartimento  

 

Art. 11 

Criteri di individuazione degli eletti 

 

Controllata la regolarità delle operazioni di voto la Commissione elettorale procede all’attribuzione delle 

rappresentanze. 

Risultano eletti coloro che hanno riportato il maggior numero di voti. In caso di parità di voti risulta eletto colui 

che appartiene al genere meno rappresentato nell’Organo o, in subordine, colui che ha la maggiore anzianità di 

servizio e, a parità di anzianità di servizio, il più giovane di età. 

 

Art. 12 

Proclamazione degli eletti e nomina dei rappresentanti 

 

La Commissione Elettorale proclama gli eletti e ne dà comunicazione al Direttore di Dipartimento.  

Il Direttore di Dipartimento nomina con proprio decreto le/i rappresentanti eletti.  

 

Art. 13 

Pubblicità   

 

Dell’esito delle elezioni come risultante dal Decreto di nomina del Direttore viene data pubblicità sul sito web del 

Dipartimento e all’Albo on line di Ateneo.  

 

Art. 14 

Norme di rinvio 

 

Per quanto non specificato nel presente decreto, si rinvia allo Statuto di Ateneo e al Regolamento Unico Elettorale 

emanato con Decreto Rettorale n. 879 del 26.05.2023. 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

 {{DIRETTORE}}                      Il Direttore di Dipartimento                

         (Prof. Giorgio Barberis) 


		2023-11-16T17:11:57+0100
	IT
	Giorgio Barberis




